
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - CONTROLLO DI GESTIONE E STRATEGICO, SUPPORTO OIV

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 238

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1576 del 17/02/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSO COMPONENTE ESTERNO DELL'ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA GIUNTA DELLA REGIONE CALABRIA DOTT. 
PASQUALINO SARAGÒ PERIODO 23 LUGLIO 2021 31DICEMBRE 2021.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:

- con D.P.G.R. n. 20 del 02 marzo 2021 sono stati nominati, ai sensi delle disposizioni normative e 
regolamentari vigenti, i componenti esterni dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della 
Giunta regionale della Regione Calabria per un periodo di tre anni, decorrenti dalla data di stipula 
dei contratti individuali, per come di seguito indicati:

 Dott. Franco Ernesto Rubino, con funzioni di Presidente;

 Dott.ssa Reda Rossella, in qualità di componente;

 Dott.  Pasqualino Saragò, in qualità di componente;

- è stata demandata al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane l'adozione dei consequenziali 
atti  di  competenza,  anche  relativamente  ai  compensi  spettanti  a  ciascun  componente  ed  al 
presidente, quantificati ai sensi dell’art. 40 del regolamento regionale n. n. 1/2014 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE:
- con  D.D.S.  n.  3833  del  03  aprile  2021  è  stata  impegnata  la  somma (proposta  di  impegno  n. 

2006/2021) prevista in bilancio sul capitolo di spesa U1202011401, per l’esercizio finanziario 2021, 
per il pagamento dei compensi spettanti ai componenti esterni dell’OIV per l’annualità 2021;

- con contratto Rep. n. 9141 del 22 aprile 2021 l’Amministrazione regionale ha conferito l’incarico di  
Componente esterno dell’OIV al Dott. Pasqualino Saragò; 

PRESO ATTO  della fattura n.   2/A del  26 gennaio 2022,  trasmessa in formato elettronico dal  Dott.  
Pasqualino Saragò e acquisita in atti, relativamente all’attività svolta in qualità di Componente esterno 
dell’O.I.V. nel periodo 23 luglio 2021 – 31 dicembre 2021;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante ad oggetto “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i.  recante il “Riordino delle funzioni amministrative regionali  
e locali” 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n.  42),  che all’art.  57 disciplina la “Liquidazione della 
spesa”; 

- la legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 e s.m.i.,  che all’art.  11 disciplina l’Organismo regionale 
indipendente di valutazione;

- la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2022”; 

- la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della  
Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 599 del 28/12/2021 avente ad oggetto “Documento tecnico di  
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–  
2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 600 del 28/12/2021 avente ad oggetto “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli  anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.  
118)”;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE per il pagamento in oggetto si sono realizzate le condizioni di cui agli artt. n. 56 e 
57 del D.lgs. n. 118/2011; 

PRESO ATTO del controllo eseguito dall’Amministrazione ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R.  n. 602/1973 
e ss.mm.ii, che stabilisce che per i pagamenti di qualsiasi natura  effettuati in favore di soggetti terzi di  
importi superiori a € 5.000,00, è necessario esperire apposita verifica presso l’Agenzia delle Entrate-
Riscossione,  le  cui  risultanze  sono  presenti  in  atti  giusto   Identificativo  Univoco  Richiesta  n. 
202200000456023 attestante il soggetto  non inadempiente;

RITENUTO, pertanto,  per  quanto  sopra  espresso,  di  procedere  alla  liquidazione  in  favore  del 
Componente esterno dell’O.I.V.  della Giunta regionale della Regione Calabria Dott. Pasqualino Saragò, 
l’importo lordo ammontante a € 19.705,94 corrispondente al compenso per l’attività prestata nel periodo 
23 luglio 2021 – 31 dicembre 2021;

ATTESTATA l’avvenuta pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito Istituzionale 
della Regione Calabria (art.15 D.Lgs 33/2013 e s.m.i.);

VISTA la distinta di liquidazione della spesa n. 1613 del 14 febbraio 2022, generata telematicamente e 
allegata al presente atto;

D E C R E T A

- DI  LIQUIDARE,  per  le  motivazioni  sopra  citate  da  considerarsi  parte  integrante  del  presente 
dispositivo,  in  favore  del  Componente  esterno  O.I.V.  della  Giunta  della  Regione  Calabria  Dott. 
Pasqualino Saragò,  la somma lorda di  € 19.705,94  quale compenso relativo all’attività svolta nel 
periodo 23 luglio 2021 – 31 dicembre 2021;

- DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento secondo le 
modalità riportate nella liquidazione allegata al presente atto;

- DI  IMPUTARE la  spesa  complessiva  di  €  19.705,94  sul  capitolo  di  competenza  U1202011401 
esercizio finanziario 2022, impegno di spesa n. 2006/2021, assunto con Decreto Dirigenziale n. 3833 
del 13/04/2021, che presenta la necessaria capienza nonché la corretta imputazione;   

- DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento,  per  i  successivi  adempimenti  di  competenza  al 
Dipartimento Economia e Finanze;

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento, in formato aperto, sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Re-
golamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AGOSTO STEFANIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARDAMONE ROBERTA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


